
 

 

Città di Soverato 

Calabria 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

      

ORIGINALE 

N.17 Consiglio Comunale                                                                                             Del 23/05/2022 

Adunanza di prima convocazione                                                                  Seduta    ORDINARIA  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 2021 AI 

SENSI DELL’ART. 227 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 
L’anno duemilaventidue il giorno 23 del mese di maggio   alle ore 17:30 nella sala Dott. Bruno Manti 

del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del 

giorno notificato, in termini di legge ai singoli componenti, sono stati convocati a seduta i Consiglieri 

Comunali. Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa De Francesco Michela, con funzioni 

verbalizzanti (art. 97 c. 4 D.lgs. 267/2000 e s.m.i.). Il Sig. Emanuele Amoruso, assume la Presidenza 

e incarica il Segretario di effettuare l’appello del quale risulta: 

 

N    CONSIGLIERI I Presente                      Assente 

1 VACCA  Daniele                              SI 

2 AMORUSO Emanuele         SI 

3 MATOZZO Francesco          SI 

4 FAZZARI Rosaria                                            SI 

5 PRUNESTI’ Daniela          SI 

6 MATACERA Pascasio                                             SI 

7 PELLEGRINO Mariarosaria         SI 

8 ALTAMURA Giuseppina          SI 

9 SICA Vittorio         SI 

10 MIRARCHI Teresa Anna                                             SI 

11 MANNINO  Giacomo          SI 

12 RANIERI  Azzurra Rita          SI 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ORIGINALE 

N.17 Consiglio Comunale                                                                                             Del 23/05/2022 

Adunanza di prima convocazione                                                                         Seduta Ordinaria  

 

                                                                  IL CONSIGLIO COMUNALE  

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 14/09/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 14/09/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023, secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 14/09/2021 si è provveduto all’assestamento 

generale di bilancio; 

• con la medesima deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 14/09/2021, esecutiva ai sensi di 

legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla verifica della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza 

locale e di contabilità pubblica; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso, 

mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D.lgs. n. 267/2000; 

• il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti 

contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante 

l’esercizio finanziario 2021 con le risultanze del conto del bilancio; 

• con propria deliberazione n. 70 in data 26/04/2021, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei 

residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 06/09/2015 ad oggetto “Modalità di ripiano del 

disavanzo straordinario di amministrazione ai sensi dell’art. 3, comma 16, del d.lgs. n. 118/2011 e del DM 2 

aprile 2015” con la quale è stato determinato che il maggiore disavanzo tecnico di amministrazione rilevato da 

dover ripianare, pari ad €. 3.897.789,99, verrà recuperato in quote annuali costanti, pari ad €. 129.926,33, da 

imputare nei singoli 30 esercizi finanziari a partire dal Bilancio di previsione 2015 fino al 2044, mediante le 

modalità previste dall’art.188 del D. Lgs. n. 267/2000, per cui a conclusione dell’esercizio finanziario 2021 il 

disavanzo tecnico ancora da ripianare in n. 23 rate costanti risulta pari ad Euro 2.988.305,59; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 14/09/2021, di approvazione del bilancio di 

previsione 2021/2023, con la quale è stato determinato che il disavanzo registrato nel Rendiconto di gestione 

esercizio 2020, derivante dalla ricostituzione, a norma di legge, del Fondo Anticipazioni Liquidità (F.A.L.), pari 

ad Euro 9.431.034,18, per come previsto dall’Art. 52, Commi 1 e 1-bis, del Decreto legge 25 maggio 2021, n. 

73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, verrà ripianato imputando nell’esercizio 

2021 una quota pari ad Euro 3.118.921,82 (2.417.576,00+701.345,82) e imputando nei successivi 9 esercizi 

finanziari, dal 2022 fino al 2030, una quota annuale costante pari ad Euro 701.345,82, per cui a conclusione 



 

 

ORIGINALE 

N.17 Consiglio Comunale                                                                                             Del 23/05/2022 

Adunanza di prima convocazione                                                                         Seduta Ordinaria  

 

dell’esercizio finanziario 2021 il disavanzo ancora da ripianare in n. 9 rate costanti risulta pari ad Euro 

6.312.112,36; 

 

Considerato che questo Ente con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 28/02/2018 ha approvato il 

Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale, riformulato ai sensi dell'art. 1, comma 889, della Legge 

27/12/2017 n. 205 (Legge di Bilancio 2018); 

 

Visti: 

• Lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2021 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.lgs. n. 118/2011; 

• la Relazione sulla gestione, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 

6, del d.lgs. n. 118/2011, 

approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 70 in data 14/04/2022, e relativi allegati; 

 

Dato altresì atto che le partecipazioni detenute dall’Ente risultano inferiori all’uno per cento del capitale sociale 

e risultano irrilevanti ai fini del bilancio consolidato, ai sensi dell’articolo 11 ter, quater e quinquies del D.lgs. n. 

118/2011;  

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 

267/2000 dal Responsabile del servizio competente; 

 

Acquisita la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 

267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione 

nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione, 

Verbale n. 04 del 18/05/2022, prot. n. 5640 in data 18/05/2022; 

 

Visto il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il d.lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 

Con voti: favorevoli: 06; contrai 02: (Sica, Ranieri); Astenuti 01:(Mannino) 

 

Espressi da n.09 Consiglieri presenti e votanti  

 

DELIBERA 

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) 

del d.lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2021, redatto 

secondo lo schema allegato 10 al d.lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa vigente; 

 



 

 

ORIGINALE 

N.17 Consiglio Comunale                                                                                             Del 23/05/2022 

Adunanza di prima convocazione                                                                         Seduta Ordinaria  

 

3) di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2021, il seguente risultato 

di gestione di competenza 2021 ed i seguenti Equilibri di Bilancio:  

- Avanzo di Competenza Euro 408.323,95; 

- W1) Risultato di Competenza Euro 408.323,95; 

- W2) Equilibrio di Bilancio Euro 263.397,49; 

- W3) Equilibrio Complessivo Euro 390.235,22; 

4) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2021 si chiude con il seguente risultato di 

amministrazione, così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo della gestione finanziaria: 

  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

     
Fondo cassa al 1° gennaio    10.240.928,09 

     

RISCOSSIONI (+) 5.389.827,70 13.554.816,55 18.944.644,25 
PAGAMENTI (-) 6.417.847,17 9.308.071,70 15.725.918,87 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   13.459.653,47 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)   0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   13.459.653,47 

     

RESIDUI ATTIVI (+) 21.741.317,56 6.947.808,58 28.689.126,14 
RESIDUI PASSIVI (-) 15.872.002,23 8.405.535,81 24.277.538,04 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)   0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) (-)   199.900,00 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2020  (A)(2) (=)   17.671.341,57 

     

     

Composizione del risultato di amministrazione   al             31 dicembre 2021:     

     
Parte accantonata (3)     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021 (4)    9.790.381,89 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni)  (5)  0,00 

Fondo anticipazioni liquidità  16.588.158,00 
Fondo  perdite società partecipate    0,00 
Fondo contezioso    500.000,38 
Altri accantonamenti    93.185,27 

 Totale parte accantonata (B) 26.971.725,16 

Parte vincolata      
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    0,00 
Vincoli derivanti da trasferimenti    34,36 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente     0,00 
Altri vincoli     0,00 

 Totale parte vincolata ( C) 34,36 

Parte destinata agli investimenti     

 Totale parte destinata agli investimenti ( D) 0,00 

     
     

 Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) - 9.300.417,95 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6) 

 

 



 

 

ORIGINALE 

N.17 Consiglio Comunale                                                                                             Del 23/05/2022 

Adunanza di prima convocazione                                                                         Seduta Ordinaria  

 

 

5) di prendere e dare atto che il disavanzo di amministrazione rilevato pari ad Euro 9.300.417,95 risulta 

ripianato nel modo seguente: 

 

- Euro 2.988.305,59 ai sensi dell’art. 3, comma 16, del d.lgs. n. 118/2011 e del DM 2 aprile 2015, in quote 

annuali costanti, pari ad €. 129.926,33, da imputare nei singoli 23 esercizi finanziari dal 2022 fino al 2044, 

giusta deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 06/09/2015; 

 

- Euro 6.312.112,36 per come previsto dall’Art. 52, Commi 1 e 1-bis, del Decreto legge 25 maggio 2021, 

n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, in quote annuali costanti, pari ad 

€. 701.345,82, da imputare nei singoli 9 esercizi finanziari dal 2022 fino al 2030, giusta deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 17 del 14/09/2021; 

 

6) di dare atto di non essere tenuti alla redazione del bilancio consolidato in quanto le partecipazioni 

detenute dall’Ente risultano inferiori all’uno per cento del capitale sociale e sono irrilevanti ai fini del 

bilancio consolidato, ai sensi dell’articolo 11 ter, quater e quinquies del D.lgs. n. 118/2011; 

 

7) di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai 

sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con DECRETO 29 aprile 2016; 

  

 

Infine, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione di uguale esito di quella precedente, 

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ORIGINALE 

N.17 Consiglio Comunale                                                                                             Del 23/05/2022 

Adunanza di prima convocazione                                                                         Seduta Ordinaria  

 

 

 

IL PRESIDENTE        f.to Emanuele Amoruso                      _______________________ 

 

IL SEGRETARIO       f.to Dott.ssa Michela De Francesco     _______________________ 

 

 

  Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

A T T E S T A 

- Che copia della presente deliberazione: 

 

(x)  viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 24/05/2022   

      come   prescritto dall’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 

(x) che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24/05/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

 

           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                f.to Dott.ssa Michela De Francesco 

 

 

 
 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecnica: Si esprime parere  

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica 
   

                           
                                                    Il Responsabile del Settore 

                                               f.to Dott. Paolo Macrina   

  

 

       Soverato lì 27/04/2022              

                         
 

 

 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

 Parere di Regolarità contabile: Si esprime parere  

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   contabile  
   

                           
                                                    Il Responsabile del Settore 

                                               f.to Dott. Paolo Macrina   

  

 

       Soverato lì 27/04/2022              

 

 

 

                         


